
23085 ORDEN de 2 de septiembre de 1978 por la que se 
nombra Comisario general de Documentación a don 
Angel Moneva Moneva.

Excmo. Sr.: Haciendo uso de las facultades conferidas en el 
artículo 40 del vigente Reglamento Orgánico de la Policía Gu­
bernativa, de 17 de julio de 1975, y de conformidad con lo dis­
puesto en el apartado 4 del Real Decreto 1375/1978, de 16 de 
junio,

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar para el cargo de 
Comisario general de Documentación de la Dirección General de 
Seguridad a don Angel Moneva Moneva, Comisario del Cuerpo 
General de Policía.

Lo que comunico a V. E. para conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 2 de septiembre de 1978.

MARTIN VILLA
Excmo. Sr. Director general de Seguridad.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

23086 REAL DECRETO 2117/1978, de 1 de septiembre, por 
el que se dispone el cese de don Antonio Cornellá 
Gimferrer como Delegado provincial del Ministerio 
de Educación y Ciencia en Tarragona.

En virtud de lo establecido en el artículo setenta, aparta­
de uno, del Real Decreto dos mil ciento sesenta y dos/mil nove­
cientos setenta y seis, de treinta de julio, a propuesta del Mi­
nistro de Educación y Ciencia y previa deliberación del Con­
sejo de Ministros en su reunión fiel día uno de septiembre de 
mil novecientos setenta y ocho,

Vengo en disponer el cese de don Antonio Cornellá Gimferrer 
como Delegado provincial del Ministerio de Educación y Ciencia 
en Tarragona.

Dado en Palma de Mallorca a uno de septiembre de mil 
novecientos setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

IÑIGO CAVERO LATAILLADE

23087 REAL DECRETO 2118/1978, de 1 de septiembre, por 
el que se nombra Delegado provincial del Ministerio 
de Educación y Ciencia en Navarra a don Aurelio 
Gómez Feced.

En virtud de lo establecido en el artículo setenta, aparta­
de uno, del Real Decreto dos mil ciento sesenta y dos/mil nove- 
cientos setenta y seis, de treinta de julio, a propuesta del Mi­
nistro de Educación y Ciencia y previa deliberación del Con­
sejo de Ministros en su reunión del día uno de septiembre de 
mil novecientos setenta y ocho.

Vengo en nombrar Delegado provincial del Ministerio de 
Educación y Ciencia en Navarra a don Aurelio Gómez Feced.

Dado en Palma de Mallorca a uno de septiembre de mil 
novecientos setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

IÑIGO CAVERO LATAILLADE

23088 ORDEN de 22 de junio de 1978 por la que se 
nombra en virtud de concurso de acceso Catedrá­
tico de «Patología y Clínica quirúrgicas» de la Fa­
cultad de Medicina de la Universidad de La Lagu­
na, a don Fernando González Hermoso.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso de acceso a Catedrático 
de Universidad entre Profesores agregados de Universidad, 
anunciado de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de 17 de 
julio de 1965, Decreto-ley 5/1968, de 6 de junio; Decreto 889/ 
1969, de 8 de mayo, y Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta elevada 
por el Tribunal designado por Orden de 7 de marzo de 1978 
(«Boletín Oficial del Estado» de 4 de abril), ha resuelto nombrar 
Catedrático de «Patología y Clínica quirúrgicas» de la Facultad 
de Medicina de la Universidad de La Laguna, al Profesor 
agregado (A42EC703) de igual disciplina, de la Facultad de 
Medicina de la Universidad de La Laguna don Fernando Gon­
zález Hermoso (nacido el 30 de noviembre de 1934) número 
de Registro de Personal A10EC1837, con los emolumentos que 
según liquidación reglamentaria le correspondan, de acuerdo 
con la Ley 31/1965 de 4 de mayo, sobre retribuciones de

los funcionarios de la Administración Civil del Estado y demás 
disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 22 de junio de 1978.—P. D., el Director general de 

Universidades, Manuel Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

23089 ORDEN de 5 de septiembre de 1978 por la que se 
dispone que don Juan de Luis Camblor cese en el 
cargo de Subdirector general de Cooperación Inter­
nacional de la Secretaría General Técnica.

Ilmo. Sr.: Este Ministerio, en uso de las facultades que le 
están conferidas, ha acordado que don Juan de Luis Camblor, 
del Cuerpo General Técnico de la Administración Civil del Es­
tado —A01PG002092—, cese en el cargo de Subdirector general 
de Cooperación Internacional de la Secretaría General Técnica, 
agradeciéndole los servicios prestados.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I.
Madrid, 5 de septiembre de 1978.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernández-Galiano Fernández.
Ilmo. Sr. Secretario general Técnico.

23090 ORDEN de 5 de septiembre de 1978 por la que se 
nombra Subdirector general de Cooperación Inter­
nacional de la Secretaría General Técnica a don 
Antonio Cornellá Gimferrer.

Ilmo. Sr.: Este Ministerio, en uso de las facultades que le 
están conferidas, ha tenido a bien nombrar Subdirector general 
de Cooperación Internacional de la Secretaría General Técnica 
a don Antonio Cornellá Gimferrer, del Cuerpo General Técnico 
de la Administración Civil del Estado —A01PG003147—.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I.
Madrid, 5 de septiembre de 1978.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernández-Galiano Fernández.
Ilmo. Sr. Secretario general Técnico.

MINISTERIO DE TRABAJO

23091 ORDEN de 20 de junio de 1978 por la que se 
dispone que el Magistrado de Trabajo número 3 
de Guipúzcoa, don Fernando Bermúdez de la Fuen­
te, pase destinado a la Magistratura número 3 
de Málaga.

Ilmo. Sr.: Vacante la Magistratura de Trabajo número 3 de 
Málaga, por traslado de su titular a la número 1 de la propia 
provincia, y con el fin de proceder a su provisión,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de la 
Jurisdicción y de conformidad con lo prevenido en el artículo 
15 del Reglamento Orgánico del Cuerpo de Magistrados de 
Trabajo aprobado por Decreto 1874/1968, de 27 de julio, ha 
tenido a bien disponer que el Magistrado de Trabajo número 3 
de Guipúzcoa don Fernando Bermúdez de la Fuente, pase des­
tinado a la Magistratura número 3 de Málaga, por ser el único 
solicitante.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 20 de junio de 1978.—P. D., el Subsecretario, Ge­

rardo Harguindey Banet.
Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

23092 RESOLUCION de la Dirección General de Capacita­
ción y Extensión Agrarias por la que se declaran 
integrados en la Escala Administrativa del Servicio 
de Extensión Agraria a diversos funcionarios de Es­
calas de Auxiliares Administrativos afectados por 
el Decreto 3476/1974, de 20 de diciembre.

La disposición transitoria del Decreto 3476/1974, de 20 de di­
ciembre, establece la integración excepcional en Escalas o pla­
zas de nivel y carácter administrativo de funcionarios de nivel 
Auxiliar. Por Orden de la Presidencia del Gobierno de 16 de



marzo de 1978, se publica una relación de funcionarios qué han 
cumplido los requisitos exigidos.

En cumplimiento de lo preceptuado en las citadas disposicio­
nes, previa autorización del excelentísimo señor Ministro de 
Agricultura, y una vez que los interesados han cumplido el re­
quisito de toma de posesión de la plaza adjudicada.

Esta Dirección General ha tenido a bien declarar integrados 
en la Escala Administrativa del Servicio de Extensión Agraria 
a los funcionarios que se relacionan a continuación, con los emo­
lumentos que establecen las disposiciones en vigor y efectos de 
1 de enero de 1976, debiendo proceder a extender a cada uno de 
ellos el correspondiente nombramiento.

Se significa que tal integración lleva consigo el pase a la 
situación de excedencia voluntaria en la Escala de Auxiliares 
Administrativos a la que pertenecen los interesados:

Número de Registro de Personal: T08AG22A0125P. Nombre y 
apellidos: Don José de Félix Gómez. Fecha de nacimiento: 22 de 
julio de 1913. Fecha de efectos: l de enero de 1976.

Número de Registro de Personal: T08AG22A0126P. Nombre y 
apellidos: Don Mariano Aguilar Robles. Fecha de nacimiento: 
15 de agosto de 1913. Fecha de efectos: 1 de enero de 1976.

Número de Registro de Personal: T08AG22A0127P. Nombre y 
apellidos: Don Bartolomé Jiménez Piris. Fecha de nacimiento: 
28 de agosto de 1913, Fecha de efectos: 1 de enero de 1976.

Número de Registro de Personal: T08AG22A0128P. Nombre y 
apellidos: Don Pedro Mínguez de Pedro. Fecha de nacimiento:
18 de junió de 1914. Fecha de efectos: l de enero de 1976. 

Número de Registro de Personal: T08AG22A0129P. Nombre y
apellidos: Don Juan Gutiérrez Sánchez-Clemente. Fecha de na­
cimiento: 24 de junio de 1914. Fecha de efectos: 1 de enero dé 1970.

Número de Registro de Personal: T08AG22A0130P. Nombre y 
apellidos: Don Francisco Mangas Valencia. Fecha de nacimiento:
19 de diciembre de 1915. Fecha de efectos: i de enero de 1978. 

Número de Registro de Personal: T08AG22A0131P. Nombre y
apellidos: Don Castor Cabano Gómez. Fecha de nacimiento-, 
26 de junio de 1913. Flecha de efectos: 1 de enero de 1976.

Número de Registro de Personal: T08AG22A0132P. Nombre y 
apellidos: Don Francisco Aragón Escuder. Fecha de nacimiento: 
3 de diciembre de 1914. Fecha de efectos: 1 de enero de 1976.

Lo que digo a V. S.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 31 de mayo de 1978.—El Director general, Gerardo 

García Fernández.

Sr. Secretario general del Servicio de Extensión Agraria.

23093 RESOLUCION del Instituto Nacional para la Con­
servación de la Naturaleza por la que se nombran 
Funcionarios públicos propios del Organismo a los 
opositores aprobados correspondientes a la convo­
catoria para cubrir vacantes de Titulados de Es­
cuelas Técnicas de Grado Medio (Ingenieros Técni­
cos. Forestales o Peritos de Montes).

Vista la lista de opositores aprobados, publicada en el «Bole­
tín Oficial del Estado» de 10 de junio de 1978, correspondiente 
a la convocatoria de 12 de mayo de 1977 («Boletín Oficial del 
Estado» de 20 de agosto de 1977), para cubrir 12 vacantes de 
Titulados de Escuelas Técnicas de Grado Medio (Ingenieros

Técnicos Forestales o Peritos de Montes) de este Instituto y 
la documentación aportada por los interesados,

Esta Dirección, de conformidad con la base 10.1 de la citada 
convocatoria y el artículo 6.7, b), del Estatuto de Personal al 
servicio de los Organismos Autónomos, y previa aprobación del 
excelentísimo señor Ministro de Agricultura de 19 de junio 
de 1978, ha tenido a bien nombrar Funcionarios públicos propios 
del Instituto Nacional para la Conservacón de la Naturaleza a 
los opositores aprobados:

Número 
de Registro 
de Personal

Nombre y apellidos
Fecha

de
nacimiento

T10AG04A0093P
T10AG04A0084P
T10AG04A0085P
T10AG04A0086P
T10AG04A0087P
T10AG04A0088P
T10AG04A0089P
T10AG04A0090P
T10AG04A0091P
T10AG04A0092P
T10AG04A0093P

Don Rodolfo Hernández Alonso ......
Don José Manuel Gonzójez Cano ... 
Don Enrique del Pozo de Garnica ..
Don Julio Acosta Velasco ...............
Don Carlos Norberto Alba Represa. 
Don José Manuel González García .
Don Federico Barcina Magro ........
Don Antonio Segovia Sánchez ......
Don Manuel Alcón Olivera ..............
Don Sebastián Delclos Súñez .........
Don José Luis Guerri Arcediano ....

13-7-49
19-9-50 
9-9-48

17-2-40
0-3-47

28-4-48
11-6-52 
8-6-48

24-7-46
28-6-48

1-2-41

Los referidos opositores adquirirán la condición de Funcio­
narios de carrera del Instituto Nacional para la Conservación 
de la Naturaleza con la categoría de Titulados de Escuelas 
Técnicas de Grado Medio (Ingenieros Técnicos Forestales o 
Peritos de Montes), previo cumplimiento de los apartados c) 
y d) del artículo 15 del Estatuto de Personal de los Organismos 
Autónomos.

Madrid, 14 de julio de 1978.—El Director, José Lara Alen.

MINISTERIO DE CULTURA

23094 ORDEN de 8 de mayo de 1978 por la que se nombra 
Subdirector general. Jefe del Gabinete Técnico de 
la Secretaria de Estado de Cultura, a don Juan 
de la Quintana Oriol.

Ilmo. Sr.: En uso de las facultades que me están conferidas, 
vengo en nombrar Subdirector general, Jefe del Gabinete Téc­
nico de la Secretaría de Estado de Cultura, a don Juan de la 
Quintana Oriol, funcionario del Cuerpo de Técnicos de Informa­
ción y Turismo (A01IT083), cesando en su anterior destino.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid 8 de mayo de 1978.—P. D., el Subsecretario de Cul­

tura, Femando Castedo Alvarez.

Ilmo. Sr. Subsecretario de Cultura.

OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

23095 ORDEN de 24 de julio de 1978 por la que se anun­
cian a concurso-oposición, en turno libre, las plazas 
vacantes de Profesor agregado (o término) de Uni- 
versidad que se citan.

Ilmo. Sr.: Existiendo vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Agregados de Universidad, parece conveniente proceder a la 
convocatoria de) correspondiente concurso-oposición para su 
provisión con el fin de atender así adecuadamente las nece­
sidades docentes de los distintos Centros universitarios afecta­
dos, por así haberlo solicitado las Universidades respectivas en 
interés de la enseñanza,

En su virtud, este Ministerio, de conformidad con la propues­
ta formulada por las respectivas Universidades y previo infor­
me de la Comisión Superior de Personal, ha resuelto:

Primero.—Anunciar a concurso-oposición, en turno libre, las 
plazas vacantes de Profesor agregado (a término) de Univer­
sidad que se relacionan en el anexo a la presente Orden.

Segundo.—La tramitación del concurso-oposición para pro­
veer las vacnates que se incluyen en el citado anexo será inde­
pendiente para cada una de las disciplinas señaladas en el 
mismo.

Tercero. Los aspirantes deberán reunir los requisitos que se 
exigen en las normas aprobadas por Orden de 12 de marzo de 
1974 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de abril) y el concurso- 
opósición se regiré por los preceptos legales que en las mismas 
se señalan, salve las modificaciones que los afecten en virtud 
de lo establecido en los Decretos 2211/1975, de 23 de agosto, y 
94/1978, de 13 de enero («Boletín Oficial del Estado» de 23 
de septiembre y 23 de enero, respectivamente), y disposiciones 
complementarias.

En las Ordenes ministeriales de 12 de marzo y 27 de junio 
de 1574 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de abril y 19 de julio) 
por las que se aprueban las normas por las que vienen rigién­
dose las oposiciones y concursos-oposiciones para ingreso en los 
Cuerpos de Catedráticos y Profesores Agregados de Universi-


